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NE mb0shtetje t€ pik€s 4, tE nenit 102 rc KushtehrtEs dhe bazuar ne nenet: 6 dhe 26 te Ugiit
nr.70296, dat€ 08.07.2010 "P€r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuar;

UR.DHEROJ:

l. Miratimin e N4etodologiisd "Per Monitorimin e Performances se Sistemit te Kontrollit
te Brendshem te Njesive Publike" bashk€lidhur ketij Urdhri.

2. Qdllimi i ketij dokurnentieshtd:
a. Pershkrimi i procesit te vlerdsirnit dhe monitorimit te perl'ormances se sisternit

te kontrollit te brendshem te n-iesive te qeverisjes se pergjithshme nga ana e

strukturave pergjegiese te ministrise pergiegiese per financat;
b. Pershkrirni imetodologjise standarde qe ndjekin titullaret ne kuader te

nronitorirnit vjetor te sisternit te l<ontrollit td brendshem te institucionit qe

dre.itojne .

3. Strukturat pergiegiese te ministrise pergiegiese per financat qd ngarkohen nle

vler€sinrin dhe matjen e treguesve te monitorimit te perftiunances s€ nj€sive publike
jane:

a. Struktura pergiegjese per buxhetin:
b. StrLrktura pergiegiese per thesarin:
c. Struktura pergiegiese per harmonizirnin e kontrollit te brendshenr f-inanciar

publil<.



4. Ngarkohet struktura p6rgf egiese pdr harmonizimin e kontrollit tE brendsh€m financiar
publik per perpunimin e informacionit td konsoliduar dhe paraqitur sipas kdrkesave t0

metodologf isO bashkClidhur si dhe hartimin e raportit p6rfundimtar brenda muajit Maj
tE qdo viti.

5. Informacioni perfundimtar Esht6 pjes€ pdrbEr6se e raportit vjetor pEr cil0sin6 dhe

funksionimin e kontrollit t0 brendsh6m financiar publik.

6. Urdhri i Ministrit te Financave nr. 89, date 28.12.2015, 'oPer miratimin
metodologjis€ pdr Monitorimin e PerformancEs sd NjCsive Publike", shfuqizohet.

7. Ky urdhEr hyn n0 fuqi menjdherd.
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I.

1.

TE p6rgiithshme

Qellimi i ketij dokumenti €shte p€rshkrimi i metodologjisd standarde q€ ndjek
ministria pErgjegj€se pdr financat dhe strukturat e saj t€ p€rfshira nE kdt€ proces n€

kuad€r t0 monitorimit te sistemit t€ kontrollit te brendshdm t€ nj6sive publike mbi
bazd performance.

Kjo metodologji mund t€ pdrdoret nga drejtuesit e nj€sive publike p6r monitorimin e

performanc€s s€ sistemeve td kontrollit t€ brendsh0m t€ nj€sive/strukturave qE

drejtojn€ nd pErmbushje te objektivave dhe misionit tE institucionit.

Monitorimi eshte teresia e proceseve t€ rishikimit te aktivitetit td institucionit, i cili
synon td ofroj€ garanci tE arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojn6 sipas

q€llimit pdr t€ cilin jan6 krijuar dhe mbeten eficiente me kalimin e koh€s. N€ kryerjen
e monitorimit, Titullari i njdsis6, N6punEsi Autorizues dhe drejtuesit e tjer0, duhet t'i
kushtojn0 v€mendje gjendjes s€ sistemit te menaxhimit financiar dhe realizimit me

eficience, efektivitet dhe ekonomi tE shpenzimeve buxhetore nC p€rputltje me

objektivat sipas programeve dhe produkteve tE planifikuara p6r gdo program giat€ njd
viti buxhetor.

Per kete q€llim jane identifikuar treguesit kryesord td performancds qd do td

munddsojnd monitorimin e duhur, si dhe iisht6 p€rcaktuar mdnyra e matjes s€ tyre.

Metodologjia e monitorimit t0 performances sC nj€sive publike, bazohet nE tregues t€

kombinuar qd ndihmojnE pdr t€ krijuar opinionin mbi performanc€n e sistemeve t€

kontrollit td brendsh€m.

6. Vler€simi i performanc0s sE sistemit t€ kontrollit tE brendshEm realizohet edhe

nepdrmjet Pyetdsorit t€ Vetdvlerdsimit te komponenteve t€ menaxhimit financiar dhe

kontrollit (MFK) bazuar ne shtatemb€dhjet€ parime gjitheperfshirdse, t€ depozituara
gdo vit nd ministrind pdrgjegjese per financat, (Aneksi 1 bashk6lidhur kdtij Urdhri)

Monitorimi i performancEs sE sistemeve tE kontrollit tG brendsh6m n€ njEsit6
publike nga ministria p6rgiegi6se pdr financat

Ministri pergjegjds per financat €shtd autoriteti pergjegids p€r hartimin dhe miratimin e nj6

sistemi rregullash, standardesh dhe procedurash, q€ sigurojne administrimin ekonomik,

eficient dhe efektiv td burimeve financiare publike.

Ministri pergjegi6s pdr financat, brenda muajit Maj td gdo viti, paraqet p0r miratim nC

K€shillin e Ministrave dhe m€ pas nE Kuvend, raportin vjetor t€ konsoliduar tE zbatimit tE
buxhetit. Ky raport,p€rmban informacion n€ lidhje me anitjet n6p€rmjet buxhetit p6r vitin
buxhetor perkates duke p€rfshir0 k€tu edhe performanc€n e produkteve nd sasi dhe nd vlerE nE

krahasim me planifikimin si dhe duke identifikuar arritjet dhe problemet e hasura giatE

menaxhimit dhe monitorimit te buxhetit vjetor. Raportit vjetor t€ konsoliduar te zbatimit t€

buxhetit, i bashkdngjitet dhe raporti i vler€simit vjetor t€ situat€s s€ sistemit t€ kontrollit t€
brendsh€m financiar publik nE nj€sit€ e qeverisjes sE p€rgf ithshme.
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Ne kuad0r te realizimit E pi:rgiegj€sisd si m€ lart€, ministri p€rgjegj€s p€r financat duhet td
kryeje njd monitorim t0 vazhduesh0m tE performancds se sistemit td kontrollit tE brendshdm n€

nj0site publike, per tE dhdne siguri tE arsyeshme qE fondet publike pErdoren me ekonomi,
eficiencd dhe efektivitet.

i. P6rgiegi6sit6 e strukturave t€ ministris6 pErgiegi6se p6r financat n€ procesin e

monitorimit
l. N€pun€si i Par€ Autorizues (NPA) jep llogari p€rpara Ministrit p6rgiegjtls ptir

financat pdr monitorimin e realizuar gjat€ procesit te zbximit t0 buxhetit te shtetit, si

dhe p€r monitorimin e efektivitetit te sistemeve t0 kontrollit te brendsh€m nE njdsit6 e

qeverisjes s€ p6rgj ithshme.

2, Struktura ptirgjegj0se p0r buxhetin nE ministrind pdrgjegj0se p€r financat, analizon

dhe vlereson raportet e sintetizuara periodike t€ monitorimit td nj0sive tE qeverisjes

qendrore dhe p€rgatit nj6 raport me konkluzione dhe rekomandime per secil€n nj€si t€
qeverisjes qendrore per periudh€n p€rkat0se te raportimit. Mb6shtetur n€

informacionin e raporteve td sintetizuara td monitorimit, struktura pdrgjegjEse p€r

buxhetin i rekomandon NPA td marrd masat e nevojshme konigjuese pdr menaxhimin

e buxhetit, ne rastet kur identifikohen devijime nga planifikimi.

3. Struktura p0rgiegj0se p€r thesarin n€ ministrin€ pdrgjegjEse per financat, kryen

funksionet e kontrollit financiar t€ transaksioneve para pages6s, menaxhimin e

likuiditeteve td qeverise gjat€ procesit te kryerjes sE transaksioneve financiare, si dhe

p0rgatit raporte tE sintetizuara p6r gdo institucion qendror dhe vendor'

4. Struktura pergiegidse per harmonizimin e Kontrollit t0 Brendshdm Financiar Publik,
n6p6rmjet:

a. struktures pergjegjdse td harmonizimit tE menaxhimit financiar, kontrollit dhe

kontabilitetit (MFKK), monitoron n€ nivel vjetor cilEsind e sistemeve t€ MFK pdr

njdsite publike. Ky monitorim kryhet n€p6rmjet analiz6s s6 pErgiigjeve tE
pyetdsordve vjetor€ t€ vetEvler6simit te sistemeve, si dhe monitorimit nE vend t€

njdsive publike mbi baz0n dokumentare t€ MFK-s6. Gjithashtu, ky monitorim
vjetor merr n€ konsideratd nevojat p6r trajnim tE drejtuesve dhe problematikat e

ngritura nga titullardt apo drejtuesit e tjerd tC njesive publike.

b. Struktura pdrgjegj€se e harmonizimit tE auditimit t€ brendsh6m, monitoron n0

nivel vjetor funksionimin e veprimtaris€ sd struklurave t0 auditimit t0 brendsh6m

(AB) ni: sektorin publik. Ky monitorim kryhet nep6rmjet analiz€s s€ raporteve

vjetore t€ nj6sive tE auditimit t€ brendshilm (NJAB) (raporte, evidenca dhe

pyetesoret e vetOvler0simit te veprimtarisd s€ auditimit te brendsh€m), tC cilat

depozitohen gdo fillim viti pran6 k0saj strukture, analizes s0 procesit vjetor t€
certifikimit dhe trajnimit te vijueshdm profesional t0 audituesve te brendsh6m si

dhe vlertisimi i jashtem i cil€sis€ i realizuar pranE NJAB-ve nd sektorin publik
gjat6 nj€ viti.

ii. Afatet e raportimit dhe hartimit tE raportit vjetor

1. Strukturat p€rgjegj€se pdr buxhetin dhe thesarin dergojn6 brenda muajit Shkurt td qdo

viti, raportet e sintetizuara vjetore specifike dhe njE relacion shpjegues p0r t€ dh€nat t0

raportuara, per treguesit pErkatds t€ performanc6s, tek struktura p€rgjegjdse e

harmonizimit te kontrollit te brendsh€m financiar publik, e cila konsolidon

informacionin dhe harton raportin vjetor te konsoliduar p€r cil€sin6 dhe funksionimin



e sistemit t€ konhollit td brendsh€m brenda muajit Maj te gdo viti. Raporti vjetor i

konsoliduar p6r kontrollin e brendshEm, hartohetbazuar nC njd sistem pik€zimi p6r

qdo tregues td p€rcaktuar ne kEte dokument dhe pdr gdo njOsi qendrore apo vendore t€

monitoruar gfate vitit, p.sh. p6r nj€sit6 qendrore raportet q€ dor€zohen duhet t€

paraqiten t€ konsoliduara, i cili pdrfaqdsohet nga mesatarja e pikdve te te giithe

iistemit (njesi qendrore + nj€sit€ e vardsis€), nd6rsa p€r njdsit0 vendore do tE jetd

mesatarja e pikcve tC nj0sis€: Bashki/Keshill qarku (aparat vendor + nj6sitE e

var6sisd). Raporti vjetor i konsoliduar shoq6rohet me renditjen e performanc6s sd

nj6sive publike, baztar nE vler6simin e treguesve p6rkat€s td struktur6s p6rgjegidse

per buxhetin, thesarin dhe kontrollin e brendshdm financiar publik, ku identifikohen

dhe nj0sitE publike me performancd m€ tC lartd. Ky raport i ddrgohet NPA p€r

raportim tek ministri pdrgiegiEs pdr financat.
Konkluzionet dhe rekomandimet e raportit vjetor paraqiten n0 seancat d6giimore tE

faz6s strategjike tii p6rgatitjes sd programit buxhetor afatmes0m, qE organizohen n€

ministring p€rgiegj€se p€r financat, me secilEn nj€si t€ qeverisjes qendrore, sipas

afateve tE pdrcaktuara gdo vit nd kalendarin e menaxhimit te shpenzimeve publike, i

cili miratohet me Vendim tE KEshillit tC Ministrave.
Struktura pergjegjese p€r harmonizimin e MFKK-n€, n€ cilEsin0 e Sekretariatit te

Bordit t0 Kontrollit t€ Brendsh€m Financiar Publik, paraqet problematikat e ndryshme

t€ nj6sive publike, tE cilat diskutohen n€ mbledhjet e k€tij bordi dhe nE vijim
rezultatet e analizds s€ performanc6s s€ njEsive publike, te shoqdruara me

rekomandimet p0rkat6se, i dErgohen titullareve respektive sd nj€sive publike.

UI. Monitorimi nga ana e drejtuesve te nj€sive publike te performanc6s sE

njEsive/strukturave qE drejtojn€

Titullari i njpsis6 publike 6sht0 pergiegjEs p€r pdrmbushjen e qdllimeve dhe objektivave t0

nj€sis€ q€ mbulon, per performanc€n e produkteve tE identifikuara ne programin buxhetor

afatmesem, si dhe produktet p0r td cilat jand alokuar fondet buxhetore me buxhetin vjetor

p6rkat€s. Ne ketd kuad€r, ailajo duhet t0 monitorojd realizimin e objektivave n6pErmjet

garantimit tE nj€ sistemi td brendsh€m funksional t€ mbik6qyrjes dhe raportimit pEr matjen e

performancds se veprimtarise s0 njEsis€ dhe vler6simin e efektivitetit t€ sistemit t€ MFK-s6.

N€pun€si Autorizues €shte pergjegjtis dhe raporton tek Titullari p€r zbatimin e buxhetit vjetor

dh; cil6sin6 e funksionimit te sistemit te MFK-sd nE te gjitha strukturat dhe

programet/aktivitetet buxhetore, duke pdrfshir€ monitorimin e kontrolleve t€ risqeve t€

iiOt1u.u me zbatimin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin financiar td nj6sis6 publike.

Mbi baz6n e rregullave t€ brendshme dhe procedurave td miratuara nga titullari, p€rgjegidsitE

p6r monitorimin e performanc€s duhet te shp€rndahen nga n€pun€si autorizues tek drejtuesit

e niveleve td tjera t€ nj0sis0 publike.

Qdo nj6si publike mund te kryejii vetd monitorimin e performancOs sd sistemit tE kontrollit td

brendihem per nj6 periudhe tE caktuar ose n€ nivel vjetor, duke konsoliduar t€ dhenat e

mbledhura iipas treguesve tE kdsaj metodologjie apo pdr gdo tregues performance qe

konsiderohet i r6nd6sish€m per nga specifika e njesis6 publike. Td dhOnat duhet td pErfshijnd

te giithe veprimtarind e njesis0 publike duke konsideruar edhe veprimtarind e njesive tC

var0sis€.

Gjithashtu, pyetesori i vet€vlerdsimit te komponent0ve t€ MFK's€, Osht€ konceptuar t€

p6rdoret nga- njesite publike pdr vetdvleresimin e sistemit td kontrollit te brendsh0m.

2.

3.



Pyetdsori p€rb€het nga pes€ seksione qe i pergjigjen respektivisht komponent0ve td MFK-sE,
sipas standardeve nddrkombdtare COSO, ku komponent€t p€rfshijn€ gjithsecili, disa parime
specifike. Per secilin parim jan€ nd€rtuar njti grup pyetjesh, bashkOlidhur t€ cilave do t€ jepet
nj0 pergiigje e arsyetuar dhe e justifikuar ndp€rmjet paraqitjes sE evidencave mb€shtet€se.

Ndn drejtimin dhe koordinimin e NdpunEsit Autorizues, rezultatet e konsoliduara te
monitorimit tE performanc€s i vihen n€ dijeni Titullarit td nje sis6 publike.

IV. Treguesit e performancEs

Treguesit e performances jane mjete matese sasiore dhe cilesore qe shdrbejne pdr td treguar
ecurine e nj€sive publike ne arritjen e objektivave strategiike dhe operacionale. Ato
vleresojne suksesin e nje njesie publike ose te nje aktiviteti te caktuar (sig.iand projektet,
programet. produktet dhe iniciativat e tjera) ne te cilat kjo njEsi angazhohet. Gjithashtu" keto
tregues perdoren per te krahasuar situat€n financiare dhe performancdn nddrmjet njesive te
sektorit publik.

Ne kete kontekst. ato masin ndikimin, efektet. rezultatet dhe pdrfundimet e procesit te

vleresimit te perfomances. Procesi i identifikimit apo percaktimit te treguesve i shdrben dy
qellimeve kryesore:

1) Ndihmon nd sqarimin e objektivave, si dhe ne pdrcaktimin e aktiviteteve dhe hapave
te nevo.ishem per permbushjen e objektivave. Per te zgiedhur treguesit, drejtuesit
duhet tE konsidero.ine se cildt mates te ecurise prezantojne md mird p€rmbushjen e

objektivave t€ institucionit/programit buxhetor/drejtorise, duke kontribuar anasjelltas
ne nje percaktim me te rnire dhe me specifik te objektivave.

2') l{dihmon procesin e monitorimll. Monitorirni do td ndihmojd n€ lidhje me zbatimin e

aktiviteteve, arritjen e rezultateve" menaxhimin e risqeve, shpenzimet dhe perdorimin
e burimeve. Monitorimi nenkupton:

a. Mbledhjen sistematike dhe te vazhdueshme td informacionit;

b. Analizimin e informacionit;

c. Perdorimin e tij ne procesin e vendimmarrjes.

Monitorimi sherben ne marrjen e masave korrigiuese dhe ndihmon n€ perditesimin e planit te
veprimit. duke ndihmuar p€r rritjen e eficiencds dhe efektivitetit te te giithd procesit.

P€r qdo objektiv pdrcaktohet nje ose md shume tregues performance qd masin rezultatin e

lidhur me kete objektiv.

Eshte e qafie se per t'i sherbyer sa me mire qellimit per te cilin perdoren. treguesit duhet td
plotesojne nj€ sere kushtesh te tjera, nder te cilet:

a. T€ jene specifik;

b. Te jene te rnatshem;

c. Te arritshem;

d. Realiste;

e. Me afat te percaktuar.

Analizirni i ketyre treguesve do te perfshije:



a. P€rshkrimin e treguesit;

b. Nj0sin6 matdse;

c. Si duhet t€ matet n€ praktikE.

Kjo metodologii pErfshin dy grupe treguesish performance qd i korrespodojn€ pdrkat€sisht
planifikimit, zbatimit dhe ekzekutimit te buxhetit ku pErgiegjiis pdr gjenerimin e tE dh€nave
jand respektivisht struktura p€rgjegj6se p€r buxhetin dhe struktura p€rgfegj€se p€r thesarin,

si edhe treguesit pdr implementimin e sistemeve tE kontrollit rc brendsh6m, t€ cil6t
mundesohen nga struktura pErgjegj€se p6r harmonizimin e kontrollit t€ brendsh€m financiar
publik. P€r secilin tregues pdrfshihen elementet e mdposht€m:

o Burimi i informacionit (t€ dh0nave) qti sh6rben si baze e matjes sE treguesit;

o Institucioni p€rgjegjds p€r mbledhjen e tE dhdnave p0r matjen e treguesit (dhe

sigurimin e informacionit per q€llime raportimi/monitorimi). Kjo p€rgjegj€si e
caktuar perfshin gjithashtu llogaridh€nien p6r vlefshmErin€ /cil€sinE e te dh€nave;

o Frekuenca e publikimit t0 t€ dhEnave (dhe/ose mbledtrjes sd td dh€nave);

. NjO pdrshkrim metodologjik i metod€s s€ matjes.



Ky tregues p6rcakton mas6n nd t€ cil€n janl tealizuat
shpenzimet buxhetore giate vitit kundrejt planit t€
buxhetit tE miratuar nga KuvendiA(eshilli Bashkiak.

Te dhOnat do tE nxirren nga Sistemi Informatik
Financiar i Qeverisd (SIFQ)

Burimi i tE dh€nave Per
monitorimin e treguesit tE

performanc6s

Struktura p0rgi egi 6se per buxhetinStruktura p€rgiegiEse Per
nxjerrjen e tE dh6nave

Frekuenca e publikimit tE te
dhEnave

P€rqindja: Realizimi i
shpenzimeve
buxhetore/shpenzimet
buxhetore td miratuara n0

Kuvend/K6shill Bashkiak

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit

Ky tregr.res do te llogaritet si rapoft i realizimit te

shpenzimeve buxhetore me shpenzimet buxhetore te

miratuara nga Kuvendi/Keshilli Bashkiak.
Ndse vlera e kdtij raporli (nd %) perfshihet nd

intervalin 50%-85%. vierdsimi sipas metodologiis€ do

te jetd 1 pikdr
Nese vlera e ketij raporti (ne %) pdrfshihet ne

intervalin 860A-90o , Vlerdsimi sipas metodologiise do

te jete 2 pike;
Nese vlera e ketij raporti (ne %) perfshihet ne

intervalin 91%-95%^ vleresimi sipas metodologf ise do

t€ jet6 3 pike;
Nese vlera e kdtij raporli (ne %) pdrfshihet ne

intervalin 96%-100%, vleresimi sipas metodologiise

do t€ iete 4

P6rshkrimi i metodds sE matjes

Tresuesit per nlanifikimin, zbatimin dhe ekzekutimin e buxhetit

Ky tregues mat diferenc0n midis buxhetit td miratuar

dhe buxhetit faktik nE fund te vitit per gdo grup td

shpenzimeve buxhetore tC ndara sipas klasifikimit
ekonomik.

Vjetore

Referenca PEFA PLl
o//o Pikdzimi

96%-
100%

4

9t%-95% J

86%-90% 2

50%-8s% 1

7



Burimi i te dhEnave p6r
monitorimin e treguesit te
performanc6s

T€ dh6nat do t€ nxirren nga SIFQ

Struktura p6rgiegi€se per
nxjerrjen e tE dh6nave

Struktura pErgj eglEse p€r buxhetin

Frekuenca e publikimit te to
dh6nave

Vjetore

Referenca PEFA PI-2
o//o PikEzimi

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit P€rqindja: Devijimi
total,tsuxheti total i
miratuar

<20 4

2%-4.99% -)

s%-9.99% 2

t0%-15% 1

P6rshkrimi i metodds s€ matjes Ky tregues do td llogaritet si raport i diferencds midis
buxhetit tE miratuar dhe buxhetit faktik n€ fund te vitit
per gdo grup t0 shpenzimeve buxhetore sipas

klasifikimit ekonomik me buxhetin total te miratuar n€

Kuvend/Keshillin Bashkiak.
Nese vlera e ketij raporti (ne %) p€rfshihet nd

intervalin l0oh-15o , vlerdsimi sipas metodologiis6 do
td jet6 I pikd;
Ndse vlera e ketij raporti (n0 %) pdrfshihet n€

intervalin 5 %-9.99%" vlerdsimi sipas metodologiis6
do t6 jet€ 2 pike;
NEse vlera e kEtij raporti (n0 %) pdrfshihet nE

intervalin 2oA-4.99o , vler0simi sipas metodologjis€ do

td jet€ 3 pik€;
NEse vlera e k6tij raporti @e %) eshG me e vog6l se

2o/o, vlerlsimi sipas metodologiis0 do t6.lete 4 pikE.

Bazaper llogaritjen e treguesit sipas klasifikimit ekonomik:

Pe r qdo institucion Buxheti fakrik Der ijimii Buxheti i miratuar n€

: Kuvend/KEshillin

Mallra dhe Shirbime l1
]i

-, "i.*;,---,"".**--,iit
!i1:

Subvecionet



I

i

i
,,,,,.,,_,.",_,..i

I
!

Shpenzime Kapitale

Totali

Patrup€zuara I

Shpenzime Kapitale
._i i

t6
i
I

Buxheti total i miratuar I

Trup6zuara

re

Raporti i
devijimit total

!
I
I

Devrjimi
total/
totali i
buxhetit
te
miratuar

Niveli i reduktimit te detyrimeve tE prapambetura
shprehet si diferenc6 e stokut l2-mujor t€ detyrimeve td
prapambetura te vitit buxhetor korrent me stokun 12-

mujor te vitit paraardhds ne raport me stokun l2-mujor
te vitit paraardhes

Burimi i te dhinave per
monitorimin e treguesit te
performancEs

T€ dh6nat do t0 nxirren nga raportet vjetore

Struktura p6rgiegi0se p€r
nxjerrjen e tE dhdnave

Struktura pdrgjegf6se per buxhetin dhe struktura
p€rgjegj€se p6r thesarin

Frekuenca e publikimit tE te
dh6nave

Vjetore

Referenca PEFA PT.22
o//o Pikdzimi

PikEzimi dhe llogaritja e

treguesit
Pdrqindja: Diferenca e

stokut 12-mujor te

detyrimeve te
prapambetura te vitit
buxhetor korrent me
stokun 12-mujor tE vitit
paraardhes ne raport me
stokun l2-mujor te vitit
paraardh6s

<-200 4

-20% -0% a
J

0% -20% 2

>20Yo I

PErshkrimi i metod6s sd matjes Ky tregues llogaritet si diferenca e stokut 12-mujor t€
detyrimeve td prapambetura td vitit buxhetor korrent me

stokun 12-mujor t€ vitit paraardh0s nE raport me stokun
l2-muior t€ vitit paraardhds. Nd rastet kur treguesi

Td tiera transferta korrente
tE brendshme

Transferta pEr Buxhetet
Familjare dhe Individdt



txhte pozitiv tregon qd institucionet rezultojn6 me stok

t€ rritur tE detyrimeve tC prapambetura dhe madh€sia e

pErqindjes tregon dhe nivelin e rrtijes nga viti
paraardhes n€ vitin korrent. N0 rastet kur treguesi

rezulton negativ kemi reduktim td stokut t€ detyrimeve

tE prapambetura dhe madh6sia e treguesit tregon nivelin
e uljes sd detyrimve t0 prapambetura t0 institucionit.
NEse vlera e ketij raporti @e %) rezulton m€ e lart0 se

20ol0, vler6simi sipas metodologlis€ do td jet€ 1 pike.

N€se vlera e ketij raporti @e %) p€rfshihet nC intervalin
nga 0%o deri nC 20o/o, vlerdsimi sipas metodologiis0do te

jete 2 pike
N0se vlera e ketij raporti @e %) pHrfshihet n€ intervalin

nga \Yo deri n€ -20o , vler€simi sipas metodologjis€do

teJete J plKe
N€se vlera e ktitij raporti @e %) Esht€ mE e lartE se -

20o/o, vleftsimi sipas m iisedo te iet6 4 pike.

Treguesi mat devijimin midis shpenzimeve buxhetore

kapitale td planifikuara dhe atyre faktike.

Td dh6nat do t€ nxirren nga SIFQBurimi i te dh6nave Per
monitorimin e treguesit tE

performancEs

Struktura p€rgjegjdse p€r buxhetinStruktura p€rglegiEse Per
nxjerrjen e t€ dh6nave

Frekuenca e publikimit te tE

dhEnave

Pasaporta e Indikatordve t€ SIGMA dhe Strategiia e

Menaxhimit t€ Financave Publike

P€rqindja: Devijimi
nga plani i realizimit i
shpenzimeve kapitale
n0 nje vit/shpenzimet
kapitale totale te

planifikuara me ligjin e

buxhetit vjetor ne

Kuvend/Kdshillin
Bashkiak

PikEzimi dhe llogaritja e treguesit

Ky tregues llogaritet si raport i shpenzirneve kapitale

nd njE vit me shpenzimet kapitale tE planifikuara me

ligiin e buxhetit vjetor ne Kuvend/K€shillin Bashkiak.

Nese vlera e ketij raporti (nt, %) p6rfshihet nE

intervalin l\yo-l|yq vler6simi sipas metodologiis€ do

t6 iet6 1 pikE;

P6rshkrimi i metodds sE matjes

Vietore

Referenca

o//tl Pik6zimi
<20h 4

2%-4.99% aJ

s%-999% 2

t0%-15%

10



NEse vlera e ketij raporti (ne %) perfshihet nC

intervalin 5 %-999%, vler6simi sipas metodologjis€
do t€ jet6 2 pikl;
NEse vlera e k€tij raporti (nE %) p€rfshihet nd
intervalin 2yo-4.99%;o, vler€simi sipas metodologj is6 do
td jete 3 pike;
Ndse vlera e ki:tij raporti @e %) eshte me e vogel se

2o/o, vlerdsimi sipas metodologjis€ do tE jetd 4 pike.

Pjesa md e madhe e projekteve jan€ regjistruar bazuar
ne Programin Buxhetor Afatmesem (PBA).

Burimi i te dh6nave per
monitorimin e treguesit t6
performanc€s

Td dhdnat do td nxirren nga SIFQ dhe PBA

Struktura pdrgiegi€se per
nxjerrjen e tE dh6nave

Struktura pdrgj egj€se p€r buxhetin

Frekuenca e publikimit tE te
dhEnave

Ligji nr. 9936, dat1 26.6.2008 "Pdr Menaxhimin e

Sistemit Buxhetor ne Reoublik€n e Shclip€risd"

P€rqindja: shuma totale
e shpenzuar deri nd
periudhen e vler€simit
per projektet e

investimeve (nje ose
disavjegare) /shuma
totale e planit
shumdvjegar te
parashikuar per

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit

t0%-t5%

11

Itveqtimet,,kapilale ihumBvjCgav4, jars hedhur nd

siStem sipas planit kontraktual tE disbursimit :

Vjetore

Referenca

o//lt Pik6zimi
<20 4

2%-4.99% a
J

5%-9.99% 2



P6rshkrimi i metodds sE matjes Ky tregues llogaritet si raport i shumds totale te

shpenzuar deri n0 periudhen e vlerdsimit p6r projektet

e investimeve (nj6 ose disavjegare) me shumen totale

tE planit shumEvjegar t0 parashikuar.

Ndse vlera e ktitij raporti (ne %) pdrfshihet ne

intervalin lo%o-llyo, vler6simi sipas metodologjisE do

teJete I plKe;
N€se vlera e ketij raporti (n€ %) p0rfshihet nC

intervalin 5 %-9.99%. vlerOsimi sipas metodologjisE

do tE jete 2 pikl;
NCse vlera e k€tij raporti (ne %) p6rfshihet n€

intervalin 2oh-4.99o/o, vler6simi sipas metodologi is6 do

t€ jet€ 3 piki:;
NCse vlera e k€tij raporti (ne %) eshte me e vog$l se

2%o, vlerEsimi sipas metodologf is6 do t€ jet€ 4 pi

Tieguesi duhet t€ masd pagesOn nd kohd tE faturave tE

pranuara nga furnitori.

N;e raport i gieneruar nga SIFQ do t€ tregoje te giitha

faturat e paguara me nj€ tregues tC numrit td ditdve tE

kaluara nga data e faturave derisa td kryhet pagesa

Burimi i te dh€nave P€r
monitorimin e treguesit tit
performanc6s

Struktura p€rgjegi6se p€r thesarinStruktura p6rgiegi6se PEr
nxjerrjen e t€ dh6nave

Frekuenca e publikimit tC tc
dhdnave

Lrgfi nr'. 9936, datl 26.6.2008 "PEr Menaxhimin e

Sistemit Buxhetor nd RePublikdn e

P€rqindja: numri i
faturave tE paguara Pas
30 ditdve/numrin total
tE faturave

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit

10%-15%

t<y tregues llogaritet si raport i numrit tE faturave t€

d€rguara p6r pagesd pas afatit kohor prej 30 ditesh me

numrin total te faturave t€ dErguara p0r pagds6.

NCse vlera e kittij raporti (n€ %) p0rfshihet n€

intervalin l\oh-lso6, vlerdsimi sipas metodologiisd do

t0 jete 1 pik6;
NEse vlera e ketij raporti (ne %) p0rfshihet nC

intervalin 5 %-9.99%, vlerdsimi sipas metodologjisd

do td jetE 2 pike;
Ndse vlera e ketij raporti (n€ %) pCrfshihet nE

intervalin 2%-4. vlerEsimi si

P6rshkrimi i metodds s€ matjes

12

'i'8..gjitha fatur*t janE d6rguar nE koh6 p€-r p,age.qE

nian$ deess pgrkat€se ti thesarit' r' '

Vjetore

Referenca

o,//o PikEzimi
<204 4

2%-4.99% J

s%-9.99% 2

1



te lf 'te J plKe;

N€:,e vlera e ketii raporti (nd %) dshtd md e vogel se

Zoh, vlerdsimi sipas metodologjise 4q lqjqlg 3 l$e.

. 
p€r vitin 2018 ky tregues do te llogaritet n6 bazd tE tepric6s kontabi:l tE llogarise ekonomike 486 qE gjeneron

slFQ e cila paraprakisht 6shte konfimuar nga institucionet e marra ne analize.

p6r vitin 2019, ky tregues do t6 Ilogaritet sipas metodiis sd paraqitur ne kete tabeli-', ku tE dhbnat do tE

krahasohen me raportin e gjeneruar nga Moduli "Account Payable"'

Treguesi duhet t0 mase kontabilizimin brenda afatit
kohor prej 30 dit€sh ne SIFQ t€ faturave td detyrimeve
te prapambetura t0 lindura p€r shkak t€ munges6s s€

fondeve buxhetore anit muior t€ arkds.

NjE raport i gjeneruar nga struktura pdrgiegj6se pdr

thesarin n€ deg0 do tE tregoj€ tE gfitha faturat e

kontabilizuara me njd tregues td numrit te diteve te

kaluara nga data e kontabilizimit derisa td kryhet
pagesa.

Struktura p6rgjegi6se per IT / Procesimin e Biznesit
me SIFQ do td gienerojd nga baza e tE dh6nave

raportin e faturave tE detyrimeve tC prapambetura, td

dh€nat e tC cilit do td jend t€ n6jta me ato t€
ind 486 pOr tC nidikontabilizuara ne llogarind 486 p0r tC njdjt6n periudhe.

Burimi i te dh6nave per
monitorimin e treguesit tE

performanc€s

Struktura p€rgjegjEse pdr thesarinStruktura p6rgiegi6se per
nxjerrjen e tE dh0nave

Frekuenca e publikimit tE tE

dhinave

Ligji nr. 4812014 "PCr Pagesat e Vonuara nE Detyrimet
Kontraktore e Tregtare" dhe Udhdzimi nr. 8, datd

20.03.2018", "Pdr Procedurat e P€rgatitjes, Paraqitjes

dhe Raportimit t0 Pasqyrave Financiare Vjetore tE

Niesive te Qeverisies s€ Pdrgiithshme"

P6rqindja: numri i
faturave tE papaguara t0

kontabilizuara n€

llogarin€ 486 (Librin e

Madh te SIFQ), nd t0
njejten datd me
regiistrimin e fatur6s sd

paguar (nd modulin
Account Payable te

SIFQ) / numrin total te

Pik€zimi dhe llogaritja e treguesit

10%-15%

13

Mujore

Referenca

o//o Pik6zimi
<20 4

2%-4.99% -)

5%-999% 2



faturave t€ papaguara td
kontabilizuara (ne

Librin e Madh te SIFQ)
PErshkrimi i metod6s sE matjes Ky tregues llogaritet si raport i numrit tC faturave t€

d0rguara p€r kontabilizimin e detyrimit t€ prapambetur
si shpenzim i periudhave t€ ardhshme (llogaria 486) ne

rc njejten dat€ me regiistrimin e fatures s€ paguar/
numrin total te faturave td kontabilizuara nE llogarin€
486.
NEse vlera e k€tij raporti (n€ %) pErfshihet n€

intervalin l0Yo-15o/o, vler6simi sipas metodologiis0 do

t€ jetti I pikO;

Ndse vlera e ketij raporti (ne %) p€rfshihet nd

intervalin 5 %-9.99%. vlerdsimi sipas metodologjisd
do tE jetd 2 pike;
N0se vlera e ketl raporti (n0 %) p6rfshihet nE

intervalin 2yo-4.99o , vler€simi sipas metodologjis0 do

t€ jetd 3 piki:;
N€se vlera e kiitij raporti @e %) €shte me e vog€l se

2%. vleresimi sipas metodoloeiisd do tE iet6 4 pik€.

Treguesi mat ndse njdsite buxhetore i dor6zojnd
kontratat nE deg€t respektive t€ thesarit brenda tre
dit€ve nga data e n€nshkrimit te tyre.

Nj€ raport i gjeneruar nga SIFQ do t0 kegoje ti! giitha
kontratat e nEnshkruara brenda njd viti kalendarik,
dat6n e n0nshkrimit te kontrat€s dhe datdn e

iistrimit t€

Burimi i te dh6nave p6r
monitorimin e treguesit tE

performancEs

Struktura p€rgjegj6se p6r thesarinStruktura pErgiegi€se per
nxjerrjen e tE dh€nave

Frekuenca e publikimit tO te
dh€nave

Ligji nr. 9936, datd 26.6.2008 "PEr Menaxhimin e

Sistemit Buxhetor nd Republik€n e Shqip6risd"

PikEzimi dhe llogaritja e treguesit PErqindja: numri i
kontratave td derguara
pran6 degEve t0 thesarit
pas tre dit€ve nga data e

nEnshkrimit te
tyrelnumrin total te

kontratave

14

Vjetore

Referenca

o//i Pik6zimi
<20 4

2%-4.99% J

5%-9.99% 2

t0%-15% 1



PErshkrimi i metod€s sd matjes Ky tregues llogaritet si raport i numrit t0 kontratave tE

dErguara nC degen e thesarit pas 3 dit€ve nga data e

nEnshkrimit t€ tyre me numrin total td kontratave.
NEse vlera e ketij raporti (nE %) pdrfshihet nC

intervalin l\o/o-lsoh, vler€simi sipas metodologiis6 do

t0 jetd 1 pik€;
N€se vlera e ketii raporti (ni, %) p€rfshihet n€

intervalin 5 %-9.99%, vler6simi sipas metodologjisd
do t0 jetd 2 pike;
Ndse vlera e ketij raporti (nd %) pErfshihet n€

intervalin 2yo-4.99o , vler€simi sipas metodologiis6 do

teJete J plKe;
Ndse vlera e k6tij raporti @e %) Esht6 mE e vogdl se

2o%, vlerdsimi sipas metodologjise do td jetd 4

Treguesi mat numrin e urdhrave t€ prokurimeve tE

paautorizuara te d€rguara nE deget p0rkat€se te

thesarit.
Nj€ dokument n0 Excel i p6rgatitur nga deget e

thesarit do t€ tregojnC n€se ka prokurime t€ cilat kan€
filluar te ekzekutohen pa konfirmin paraprak te

buxhetit nga ana e thesarit. NE dokument do t0
evidentohen shuma totale e udh0r prokurimeve dhe

n€se ka ni€ autorizim nga thesari

Burimi i t6 dhEnave p6r
monitorimin e treguesit te
performanc6s

Struktura p€rgjegiEse p6r thesarinStruktura p6rgiegi6se per
nxjerrjen e tE dh6nave

Frekuenca e publikimit tE te
dhEnave

Ligji nr. 9936, dat1 26.6.2008 "Per Menaxhimin e

Sistemit Buxhetor nd Republik€n e Shqipdrise"

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit P6rqindja: numri i urdhdr
prokurimeve tC

paautorizuara/shuma
totale e urdh6r
prokurimeve t€ cilat janO

d0rguar per pages€ n€

Ky tregues llogaritet si raport i numrit t€ urdh€r
prokurimeve tC paautorizuara me numrin total tE

urdh6r prokurimeve tE cilat jan6 d6rguar pEr pages€ nd

degdn e thesarit.
N€se vlera e kdtij raporti (nti %) pOrfshihet nE

intervalin l\oA-lsoh, vler€simi sipas metodologjis€ do

Pdrshkrimi i metodds sE matjes

15

Vjetore

Referenca

% Pikdzimi
<20 4

2%-499% J

s%-9.99% 2

tj%-r5% I



NtXe vlera e ki:tij raporti (ne %) p6rfshihet ne

intervalin 5 %-9.99%, vler€simi sipas metodologiise

do te jete 2 pike:
Nese vlera e ketij raporli (n€ %) perfshihet ne

intervalin 2%-4.99%, vleresimi sipas metodologiise do

te Jete J plKe:

Nese vlera e k€tij raporti (ne %) eshte me e vogel se

2o/o, vlerlsimi sipas metodologiis€ do tC jetd 4 pikO.

Treguesi mat vleren e avancimeve nga njdsitd

kundreit totalit td planit vietor tC ark6s.

NjE dokument nE Excel i pdrgatitur nga struklura

pergjegjEse pdr drejtimin e likuiditetit ne qend€r pEr

qeverisjen qendrore dhe nga struktura p€rgjegj6se per

Thesarin nd degd pdr qeverisjen vendore

Burimi i te dh€nave Per
monitorimin e treguesit te
performancEs

Struktura pOrgjegi0se p6r thesarinStruktura pErgiegi6se P€r
nxierrien e td dhdnave

PeriodikeFrekuenca e publikimit te te

dhEnave
UdGzi-i ttr. 9, datd 20.03'2018 "Per procedurat

standarte te zbatimit te buxhetit" pdr geljen dhe

mir6mbajtjen e tE dhdnave t€ operatordve ekonomikd

dhe nd viiim tE tii udhdzimi plot€sues i p€rvitshdm.

P0rqindja: Vlera e

avancuwl vlera vjetore e

planit td arkds

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit

1002, vlerdsimi si iisO do t0 ietd 4 Pik0.

K), trcgrea llogaritet si raport i vlerds se avancimeve

td kryera giate vitit nga nj0sit€ shpenzuese me totalin e

planit vjetor tE ark6s.

Nese vlera e ketij raporti @e %) esht6 me e madhe se

15010, vlerEsimi sipas metodologf is€ do tE jetd 1 pike;

N0se vlera e ketij raporti (ne %) p€rfshihet nti

intervalin 12%-14.99%, vleresimi sipas metodologi ise

do tC jet6 2pikd;
Ndse vlera e ketij raporti (ni, %) p6rfshihet nd

intervalin l0%-ll .99oh, vlerOsimi sipas metodologj is€

do t0 jet€ 3 pik6;
N€se vlera e ki:tij raporti @e %) eshte me e vogdl se

P6rshkrimi i metodis si matjes

l6

W ti#!h{n* if,'

Referenca

o//o Pik6zimi
<100 4

10%-
1t.99%

l

12%-
14.99%

2

>150 1



TCd.t m"t respektimin e afatit kohor, n6nshkrimit,

p6rgatitjen dhe paraqitjen e Pasqyrave Financiare

Vjetore nE nj€sit€ e qeverisjes s0 p0rgjithshme'

Pasqy,?t financiare te hartuara nE p6rputhje me

kriteret e percaktuara ligjore. Pikat e fokusit (kriteret)
jan6 si m€ posht6 vijon:

Perputhshm€ria me kuadrin ligf or dhe paraqitia

e pasqyrave financiare vjetore
- Respektimi i afatit kohor ligior p6r dor€zimin e

pasqyrave financiare
- N€nshkrimi i pasqyrave financiare n€

me kuadrin lisior

Burimi i te dh6nave
monitorimin e treguesit
performanc€s

Struktura pdrgiegi0se p0r thesarinStruktura p6rgiegi6se PCr
nxjerrjen e t€ dh€nave

Frekuenca e Publikimit tE t6

dhEnave

Udhezirli ,r. tdate 20.03.2018", "Pdr Procedurat e

Pdrgatitjes, Paraqitjes dhe Raportimit tE Pasqyrave

Financiare Vjetore te NjEsive te Qeverisjes sd

Analiza dhe giykimi Profesional i
specialist€ve te strukturds

pdrgiegiese per rapofiirnin financiar

mbi permbushien e kritereve te

vleresim it te tregr"resit.

- Nj€sia plotdson kriteret
- Njdsia Ploteson kriteret. Por

ka nevoje Per Permir€sime
- Niesia i ploteson Pjesdrisht

kriteret
ia nuk i plot0son kiteret

PikEzimi dhe llogaritja e treguesit

@etbazuar nE analizimin me detaje

tE pdrmbushjes sE kritereve ligiore dhe paraqitjes sE

Paiqyrave Financiare Vjetore me qdllim pdrmir0simin

e cilEsis€ sE raportimit financiar nE njEsit€ e qeverisjes

sC p€rgjithshme.
Vler€simi do t€ jet€ p€rkat€sisht:.

- 1 deri nE 2 pik€ p0r kiterin e pdrputhshm€ris6

me kuadrin ligjor dhe paraqitjen e pasqyrave

financiare vjetore
- 1 pikii p6r respektimin e afatit kohor liglor p€r

dorOzimin e Pasqyrave financiare

- 1 pik€ p€r kriterin e n6nshkrimit td pasqyrave

P6rshkrimi i metod€s s€ matjes

t7



Treguesit e performancis td sistemeve ft kontrollil ft brendshem

Treguesi mat respektimin e afatit kohor dhe cildsind e

p€rmbajtjes sd Planit t0 Veprimit p6r ngritjen e

sistemit te MFK-sE n€ njtisitd e qeverisjes sd

Hani vjetor pEr ngritjen e sistemit td MFK-sE i hartuar

nga nj€sit6 e qeverisjes sd p€rgiithshme n€ p€rputhje

me te giitha mang6sit€ e evidentuara giatii

implementimit te sistemit tE kontrollit t€ brendsh6m.

Gjithashtu, do td sh6rbejn6 p0r monitorimin e ktitij
treguesi edhe monitorimet e kryera n€ vend dhe

raportet e AB-s€ dhe Kontrollit te Lart6 td Shtetit

(KLSH). Pikat e fokusit (kriteret) janE si mE poshte

vijon:
- Respektimi i afatit kohor p€r dor€zimin e

Planit t€ Veprimit;
- Aktivitetet e planifikuara p€r t'u nd€rmarr6 me

q€llim zgjidhjen e mang0sive t€ zbuluara gSat€

p€rgatitjes sE raporteve vjetore mbi
funksionimin e sistemit te MFK dhe aktivitete
p6r adresimin e gjetjeve dhe rekomandimeve t0

struktures p€rgjegi€se per harmonizimin e

MFKK-s€;
- Aktivitete q€ nd€rmerren pEr t0 zgiidhur gietjet

dhe rekomandimet e AB-s6;
- Aktivitete qE nddrmerren p0r tC zgjidhur gjetjet

dhe rekomandimet e KLSH.

Burimi i te
monitorimin e

performanc6s

dh6nave p6r
treguesit tE

Struktura p€rgjegjEse p6r harmonizimin e MFKK-sOStruktura pdrgiegi€se Per
nxierrjen e tE dh€nave

Frekuenca e publikimit te te

dh6nave

UOherimi nr. 16, dat6 20.07.2016", "P0r

Koordinatorin e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit
dhe Koordinatorin e Riskut nE Ni0sit€ Publike"

Analiza dhe gjykimi profesional i
specialist€ve t0 struktur6s
p6rgjegi€se p6r harmonizimin e

Pik€zimi dhe llogaritja e treguesit

1B

tfarti*i rne iileii' ir, Planit {E, Ysprimit. iS' MtrK..se
dhe paraqitja brenda afateve kohore te

Vietore

Referenca

Pikdzimi
4

J

2



MFKK-sd mbi pdrmbushjen e

kritereve t€ vlerEsimit t6 treguesit.
- Nj€sia plot6son kriteret
- Nj0sia plotdson kriteret, por

ka nevoj€ pEr permir€sime
- Nj€sia i plot€son pjes€risht

kriteret
- NiEsia nuk i plot€son kiteret

PErshkrimi i metodds sd maties Ky tregues do td matet bazuar n€ analizimin me detaje
t€ p€rmbushjes sd kritereve ligjore dhe p6rmbajtjes
cildsore t€ Planit td Veprimit p€r ngritjen e sistemit td

MFK-sd lidhur me katdr pikat e fokusit t€ sip6rcituara.
Vler€simi do t€ jete me 1 pike p€r gdo kriter t€
pErmbushur nga ni€sia publike.

Raporti mbi zbatimin e kontrollit t€ brendshdm
konsiderohet t€ jetti gfithi:pilrfshir6s nEse pErfshin
statistika, informacion mbi statusin e implementimit te

kontrollit t€ brendsh€m n0 nj0sit6 e sektorit publik dhe
pdrfshin te gjitha nj€sit€ e var6sisd qE kanO detyrimin
ligior per zbatimin e k€rkesave t€ kontrollit te
brendshEm
Deklarata dhe Raporti p0r cil6sin0 dhe giendjen e
sistemeve tE kontrollit t€ brendshdm te jet0 hartuar me

cilesi dhe depozitimi i tyre brenda afateve kohore t0

Burimi i te dh6nave per
monitorimin e treguesit te
performancEs

Struktura p6rgjegj€se p€r harmonizimin e MFKK-s0Struktura pErgiegi€se per
nxjerrjen e tE dh6nave

Frekuenca e publikimit t€ tE

dh€nave

Ligji nr. 10296, datd 08.07.2010 "Pdr Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin", i

Analiza dhe giykimi profesional i
specialistdve t€ struktur0s
p6rgiegjEse per harmonizimin e

MFKK-s€ mbi pErmbushjen e

kritereve t€ vler€simit te treguesit.
- Njdsia plotEson kriteret
- Nj€sia plot€son kriteret, por

ka nevojE p0r p€rmirdsime
- Njtisia i plot€son pjes6risht

kriteret
Nidsia nuk i plot€son kriteret

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit

ues do te llogaritet bazuar ne analizimin dhePErshkrimi i metod€s sE

Giithiipiirfshiija',dhg,.rrCfu[lsia, C 
]*ap irtinifnietor'

mtrl sistemin e ontrollit tE,hrendsh&m:

Vjetore

Referenca

Pik€zimi
4

J

2
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gjykimin profesional tE specialistdve td struktur€s

pOrgiegj€se per harmonizimin e MFKK-sE mbi
pdrmbushjen e kritereve ligiore, p0rmbajtjen cil€sore

tE Deklaratds dhe Raporti p0r cilCsin€ dhe gjendjen e

sistemeve t€ kontrollit t€ brendshdm n€ te cilin
pErfshihen:

- informacion mbi statusin e implementimit te
kontrollit tE brendsh€m nd njdsind publike;

- informacion i konsoliduar duke p6rfshird t€
gjitha njesit€ e vardsis€ (n0se ka).

Vler€simi do td jetE pErkat0sisht me 1 deri nti 3 pike

p€r cildsin6 e paraqitjes dhe p6rmbajtjes sC Deklarates

dhe Raportit p6r cilesin6 dhe giendjen e sistemeve t0

kontrollit td brendsh6m dhe me 1 pik6 pEr kriterin e

respektimit te afatit kohor tE depozitimit tE ketyre

dokumenatve.

Ky tregues vlerdson se nd gfar€ mase dhe se sa shpesh

njesite publike permbushin kriteret themelore te

pergi egjesis€ menaxheriaie.

Td dh€nat do td nxirren nga informacioni i p6rfshir0 nE

pyet6sorin e vet€vlerdsimit t0 d6rguar nga nj€sit6 e

qeverisjes sE p€rgjithshme. Pikat e fokusit (kriteret)
jan€ si md poshte vijon:

- Nj6sia publike ka miratuar nje sffuktur€

organizative t0 pErshatshme me madh0sin€ dhe

kompleksitetin e veprimtaris6 sE saj;

- Plani vjetor i punds i njEsis€ publike p0rmban

objektiva specifike dhe objektiva tE matshOm

te miratuar nga titullari i nj6sis6 dhe

monitorohet te pakten nj€ her€ nd vit;
- Raportime vjetore mbi nivelin e rezultateve tE

arritura kundrejt objektivave dhe synimeve tE

paracaktuara;
- Delegimi i autoritetit te vendimarrjes dhe

kryerja e procedurave t€ delegimit sipas baz0s

Burimi i te
monitorimin e

performanc6s

Struktura p0rgjegjdse p0r harmonizimin e MFKK-s0Struktura p6rgiegi6se Per
nxierrjen e tE dh€nave

Frekuenca e publikimit te tE

dh€nave

Ltgf[ nr. 10296, date OS.OI.Z010 "Per Menaxhimin

Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuq{

20

Vjetore

Referenca



Pik6zimi

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit Analiza dhe giykimi profesional i
specialist€ve td struktur0s
pdrgiegi€se per harmonizimin e

MFKK-s€ mbi dokumentacionin
justifikues te paraqitur n0 pyet0sor€t

e vet€vler6simit, te lidhur
drejtpErdrejtE me elementOt bazd tE

p6rgiegjshmdrisd menaxheriale dhe

mbi p6rmbushjen e kritereve te

vlerEsimit t€ treguesit.
- NjEsia plot€son kriteret
- Nj6sia plot0son kriteret, Por

ka nevojE pdr p6rmirEsime

- Njdsia i plotdson pjes€risht

kriteret
- NiEsia nuk i plotdson kriteret

4

-)

2

P€rshkrimi i metod6s sd matjes Ky tregues do tC llogaritet bazuar nE analizimin e

pyet€sordve t€ vet€vlerdsimit dhe dokumentacionit
justifikues tE evidentuar n€ k0ta pyet6sor€ lidhur me

kat6r kriteret e sip€rcituara.
Vlerdsimi do t€ jet0 me 1 pike p€r gdo kriter t€

permbushur nga njdsia publike.

Ky tregues vlerdson nivelin e p6rputhshmEris0 sd

NJAB-ve dhe audituesve t€ brendsh6m me kriteret
ligjore nd lidhje me realizimin e sh€rbimit, me

kriiimin e NJAB-ve dhe me kapacitetet
TE dhdnat do te nxirren nga Raportet Vjetore t€
NJAB-ve. Pikat e fokusit (kriteret) jan€ si m€ poshtd

vijon:
- Njesia publike realizon sh€rbimin e AB-s€;
- NJAB 6sht6 krijuar nd p6rputhje me kdrkesat

ligjore (minimumi 3 auditues);
- Drejtuesit e NJAB dhe audituesit e brendsh€m

plot€sojn€ k0rkesat ligjore tE pun6simit;

- Audituesit e Brendsh€m certifikohen dhe

ndjekin trajnimet e vijueshme profesionale n€

hie me k0rkesat ligi

Burimi i te dh€nave Per
monitorimin e treguesit te
performancEs

Struktura p0rgiegjtise p€r harmonizimin e AB-sEStruktura p6rgiegi0se POr
nxjerrjen e tE dh€nave

Frekuenca e publikimit te te
dhEnave

t-igii ,r. 114, dat6 22.10.2015 "Pdr Auditimin e

Brendsh6m nE sektorin publik" dhe VKM nr' 83, date

Vjetore

Referenca
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03.02.2016 "PEr miratimin e kitereve te kriiimit te
njdsive te auditimit td brendshdm nd sektorin publik"

Pik6zimi

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit Analiza dhe giykimi profesional i
specialist€ve td struktur6s
pErgjegjEse per harmonizimin e

AB-s€ mbi informacionin e

paraqitur ne Raportet Vjetore td
nj6sive td AB-sE mbi p0rmbustrjen
e kritereve td vlerdsimit td treguesit.

- Nj6sia plot0son kiteret;
- Nj€sia ploteson kriteret, por

ka nevoj€ p€r p€rmir€sime;
- Njdsia i plot€son pjesErisht

kriteret;
- Nj6sia nuk i plot€son

kriteret.

4
aJ

2

P6rshkrimi i metod6s s€ matjes Ky tregues do tC llogaritet nepermjet kater kritereve
te mesiperme. Per secilin kriter te permbushur.

NJAB-te vleresohen me 0 ose me I pikd.

Qdo NJAB mur,d te vleresohet per kete tregues me 0
pike; 1 pike; 2 pike; 3 pike ose 4 pike. ne varesi te

kritereve q€ ploteson.

Ky tregues vler€son cil€sine e pdrgatitjes sE planit
strategjik dhe vjetor t€ NJAB-ve dhe n€ gfar6 mase
NJAB-te pdrmbushin kriteret e pdrgatitjes s€ kdtij
dokumenti.

Burimi i te dh6nave per
monitorimin e treguesit te
performanc€s

T€ dh0nat do tE nxirren nga Planet Strategjike dhe

Vjetore td NJAB-ve. Pikat e fokusit (kriteret) jan6 si
mE posht€ vijon:

- Plani strategjik dhe vjetor i p€rmbahet
struktur0s sE p€rcaktuar nd Manualin e AB-se
dhe 6shte paraqitur n0 afatet e p6rcaktuara n€

struktur€n pdrgfegjEse pdr AB-nE;
- Plani strategjik dhe vjetor 6sht€ pdrgatitur nd

p€rputhje me k6rkesat ligjore (p6rfaq€son nj€
univers giithEpErfshirds dhe miratohet nga
titullari);

- Plani strategjik dhe vjetor €sht€ bazuar nd

vler€simin e riskut qd mbulon te giitha
sistemet e ni6sisd publike;
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- Plani strategjik dhe vjetor ka parashikuar lloje
t€ ndryshme auditimi (a.p€rputhshm6rie, b. t€
kombinuar, c.performance, d. t€ fondeve t0

BE (n€se ka), etj.).

Struktura pErgiegi€se per
nxjerrjen e t€ dh6nave

Struktura p€rgjegi6se pdr harmonizimin e AB-sE

Frekuenca e publikimit te tE

dhEnave

Vjetore

Referenca Ligji nr. 114, datl 22.10.2015 "PCr Auditimin e

Brendsh6m nd sektorin publik" dhe Manuali i
Auditimit t€ Brendsh6m

Pik6zimi

Pik€zimi dhe llogaritja e treguesit Analiza dhe giykimi profesional i
specialist€ve t6 struktur6s
p6rgjegjdse per harmonizimin e

AB-se mbi informacionin e e Planit
strategjik dhe vjetor t0 nj0sive te
auditimit te brendsh€m dhe mbi
p6rmbushjen e kritereve te

vler€simit tE treguesit.
- Nj€sia plotdson kriteret;
- Nj€sia plot0son kriteret, Por

ka nevoj€ PEr P0rmirdsime;
- Nj€sia i plotEson PjesErisht

kriteret;
- Njdsia nuk i Plot0son

kriteret

4

J

2

PErshkrimi i metod€s s€ matjes Ky tregues do te llogaritet nepermjet kater kritereve

te mesipenne. Pdr secilin kriter te permbushur'

NJAB-te vleresohen me 0 ose me 1 pikd.

Qdo N.IAB mund te vleresohet nga 0 pike: I pike; 2

pike; 3 pikd ose 4 pik6. n€ varesi te kritereve qe

ploteson.

Ky t egues vlereson cil6sin6 e p€rgatitjes sE Raportit

Vjetor tE NJAB-ve i cili dor€zohet n€ ministrin6
pdrgjegjEse p€r financat dhe mas6n e p€rmbushjes s€

kritereve td p€rgatitjes s0 k6tij dokumenti nga NJAB-

te dhenat do tE nxirren nga Raportet Vjetore t0
NJAB-ve. Pikat e fokusit (kriteret).iane si md poshtd

viion:

Burimi i te dh€nave
monitorimin e treguesit
performanc6s

tititsia- e, p&gatitj is ss, napo rtit njetoilt6 NJAB-ve

Z)



- Raporti Vjetor i p6rmbahet strukturEs s€

p€rcaktuar nE Manualin e AB-sd dhe 6sht€

paraqitur n0 afatet e p6rcaktuara n€ struktur€n
p€rgjegidse p€r harmoizmin e AB-s€;

- Raporti Vjetor pdrfshin analizdn e gietjeve

dhe rekomandimeve tE AB-s€;
- Raporti vjetor p6rfshin vler€simin e sistemeve

td kontrollit t€ brendshEm;
- Raporti Vjetor evidenton dob€site dhe

pdrcakton prioritetet td qarta p€r tE ardhmen

Struktura p6rgiegi€se Per
nxjerrjen e t€ dhEnave

Struktura p6rgiegidse p6r harmonizimin e AB-sd

Frekuenca e publikimit te tE

dhEnave

Vjetore

Referenca Ligji nr. 114, datl 22.10.2015 "P0r Auditimin e

Brendsh€m n€ sektorin publik" dhe Manuali i
Auditimit tE Brendsh6m

Pik6zimi

Pik6zimi dhe llogaritja e treguesit Analiza dhe giykimi Profesional i

specialisteve te sffrlkture s

pergjeglese per harmonizimin e

AB-se mbi informacionin e

rapofieve vjetore te NJAB-ve dhe

mbi permbushjen e kritereve te

vlerdsimit te treguesit.
- Njesia ploteson kriteret:
- N.iesia ploteson kriteret. Por

ka nevo.ie per permiresime;
- Niesia i ploteson pjeserisht

kriteret:
- N.idsia nuk i Ploteson

kriteret.

4

J

2

P€rshkrimi i metodEs sd matjes K-v tregues matet ne permjet kater kritereve te

mesiperme. Pdr secilin kriter te permbushur. NJAB-te

vlerdsohen me 0 ose me I pike.

Qdo NJAB per ketd tregues mund te vlerdsohet me 0

pike; 1 pikd; 2 pike; 3 pike ose 4 pik6. ne varesi te

kritereve qd plotdson.

Ky tregues vler€son nivelin e zbatimit t€

rekomandimeve t€ AB-sE nga subjektet e audituara'

Burimi i te dh6nave Per
monitorimin e treguesit te

performancEs

Te dhenat do te nxirren nga Raportet Vjetore td
NJAB-ve. ku do analizohet niveli i zbatimit td

rekomandimeve.
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Struktura pdrgiegi€se per
nxjerrjen e td dh€nave

Struktura p€rgjegjtise p6r harmonizimin e AB-s€

Frekuenca e publikimit te t€
dh€nave

Vjetore

Referenca Ligji nr. 114, dat€ 22.10.2015 "POr Auditimin e

Brendshdm n0 sektorin publik" dhe Manuali i
Auditimit tE Brendsh€m

o//o Pik6zimi
PikEzimi dhe llogaritja treguesit Analiza dhe gjykimi

profesional i specialist6ve t€
strukturds p0rgjegj€se per
harmonizimin e AB-s€ mbi
informacionin e raporteve
vjetore te NJAB dhe mbi
p€rmbushjen e kritereve te
vlerEsimit td treguesit.

- Raporti nd€rmjet
rekomandimeve te
pranuara dhe
rekomandimeve te
zbatuaru

>7jYo 4

>60% J

>500 2

<500 I

Pdrshkrimi i metod€s sE matjes Qdo NJAB pdr k€te tregues mund te vleresohet me I
pike; 2 pike; 3 pike ose 4 pike.

- NJAB qe rezulton me me shume se 70Yo e

rekomandimeve te zbatuara vlerdsohet me 4
pike ;

- NJAB q€ rezulton me me shume se 60% e

rekomandimeve te zbatuara vlerdsohet me 3

pike ;

- NJAB qe rezulton me me shume se 500% e

rekomandirneve t€ zbatuara vleresohet me 2
pike:

- NJAB qe rezulton me me pak se 50o/o e

rekomandimeve te zbatuara vleresohet me I

pike:

V. Pdrpunimi dhe analizimi i tE dhinave

Procesi i vler6simit dhe monitorimit te performancds sE njdsive publike iniciohet nga nj6 faz€

e rendesishme q€ 6shtd p0rpunimi dhe analizimi i tE dh0nave. Struktura p0rgjegi6se p6r

harmonizimin e Kontrollit t€ Brendshdm Financiar Publik (KBFP) ka rolin kryesor n0

mbledhjen, pErpunimin dhe analizimin e t€ dh€nave mbi treguesit e performanc0s p€r gdo

njdsi publike.

Struktura pdrgjegjEse p€r harmonizimin e KBFP-s6, brenda afateve kohore ligjore td

p€rcaktuara njofton strukturat pErgjegj€se brenda Ministris€ sd Financave dhe Ekonomisd
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(struktur€n pcrgf egj0se per buxhetin dhe struktur0n pdrgjegj6se pOr thesarin) q0 gienerojn€ tE

dhdnat e nevojshme pdr vler€simin e treguesve respektiv6 t€ performanc0s, tE d€rgojn€

brenda muajit Shkurt td gdo viti, raportet e sintetizuara vjetore specifike dhe nj6 relacion

shpjegues p€r td dh6nat statistikore t0 raportuara.

Te gjitha tE dhenat e raportuara mbi treguesit e performancds, do tC vleresohen sipas k6saj

metodologlie dhe sistemit td pik0zimit td percaktuar. Nd vazhdimEsi, t€ dh0nat do t0

perpunohen sipas sistemeve manuale tE kombinuar me programe t0 thjeshta kompjuterike dhe
^Oo 

ie rtrit.t nese ekziston mund€sia e ndonjd mangdsie apo gabimi n€ raportim, t€ cilat do

t'ju ddrgohen pdrsdri p€r verifikim strukturave p€rgjegj€se p€rkat€se.

N€ faz6n tjet€r, do te kryhet analizimr i detajuar i tE dh€nave p6r t€ giith6 treguesit e

performances duke marr6 n€ konsiderat€ pdrveg tE dh€nave t€ gjeneruara automatikisht nga

iistemi i Buxhetit/Thesarit edhe vlerEsimin dhe gjykimin profesional t0 specialist6ve tE

struktur€s pdrgiegi0se per harmonizimin e KBFP-sO mbi pErmbajtjen e t€ giithe

dokumentacionit td nevojshdm td d6rguar.

Rezultatet e ktitij vlerdsimi do tE paraqiten nd Raportin Vjetor td Konsoliduar mbi

Funksionimin e Sistemit td Kontrollit te Brendsh€m Financiar Publik nE Njesitd e Qeverisjes

se pgrgjithshme. Ky raport dhe gjetjet kryesore tii tij do t'i prezantohen Ktishillit tE

Ministrave dhe do tE diskutohen n€ Parlament gjat€ seancave t0 miratimit tE buxhetit faktik.
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